
 
 

 
    

HOTĂRÂREA  NR. 406 /20191 
 privind încetarea Contractului de comodat nr. 29993/22.06.2012 încheiat între 

Municipiul Hunedoara şi  Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Serviciul județean 
pentru ocrotirea animalelor fără stăpân”, cu modificările ulterioare 

 
           Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
           Având în vedere Proiectul de hotărâre nr.485/17.12.2019, Referatul de aprobare al 

Primarului Municipiului Hunedoara nr. 89460/17.12.2019, prin care se propune încetarea 
Contractului de comodat nr. 29993/22.06.2012 încheiat între Municipiul Hunedoara şi  Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară „Serviciul județean pentru ocrotirea animalelor fără stăpân”, cu 
modificările ulterioare, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 
89462/17.12.2019; 

            Dat fiind prevederile art.13 din Contractul de comodat nr. 29993/22.06.2012, cu 
modificările ulterioare; 

             Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr.405/2019 
privind  retragerea Municipiului Hunedoara din Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Serviciul 
județean pentru ocrotirea animalelor fără stăpân”; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 91661/30.12.2019, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 
şi libertăţilor cetăţenilor nr. 91706/30.12.2019, a Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură nr. 91882/30.12.2019, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 91738/30.12.2019, 
precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, 
sportive şi de agrement nr. 91793/30.12.2019; 

         În temeiul prevederilor art. 2156 și art. 1321 şi următoarele din Codul civil, republicat, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

          În temeiul prevederilor art.129, alin.(14) şi ale art.139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) 
din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1 - Aprobă încetarea Contractului de comodat nr. 29993/22.06.2012 încheiat între 

Municipiul Hunedoara şi Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Serviciul județean pentru 
ocrotirea animalelor fără stăpân”, cu modificările ulterioare, începând cu data de 01.01.2020, 
întocmindu-se un procesul - verbal de predare primire a bunurilor care face obiectul contractului de 
comodat în termen de 2 zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

 
Art.2 – Primarul Municipiului Hunedoara, prin Birou Concesiuni, Închirieri, Administrare 

Patrimoniu şi Privatizare, va face toate demersurile prevăzute de lege în vederea recuperării tuturor 
debitelor restante care decurg din executarea contractului de comodat, dacă este cazul. 

 
 

                                                 
1 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 16 voturi “pentru“, art. 1-4 vot liber exprimat  16 voturi “pentru“; 

   Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

  
 



 
 

Art.3 – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 

 
      Art.4 – Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 
Administratorului Public, Serviciului administraţie publică locală, Direcţiei economice, Serviciului 
impozite şi taxe locale, impunere, constatare, control, Biroului Încasări și Inventar, Biroului 
Concesiuni, Închirieri, Administrarea Patrimoniului, Privatizare, Biroului Comunicare, Promovare, 
Imagine, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară „Serviciul județean pentru ocrotirea animalelor fără stăpân”- prin grija 
Biroului Concesiuni, Închirieri, Administrarea Patrimoniului, Privatizare. 
 
 
 

Hunedoara, la 30.12.2019 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
MARIA BĂLOIU 

 
 
 

                                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                               SECRETAR  GENERAL 
                                                                                                         MILITON DĂNUȚ LASLĂU 


